
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации Мценского района 
Орловской области от 16.02.2023 № 85 «Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Мценский район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Мценского района от 23.03.2021 № 166/1 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации, контроля за ходом исполнения и 
оценки эффективности муниципальных программ Мценского района администрация 
Мценского района постановляет:

1. Приложение к постановлению администрации Мценского района
от 16.02.2023 № 85 «Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования Мценский район» изложить в новой редакции, согласно 
приложению.

2. Общему отделу администрации Мценского района 
(Т. Е. Артамонова) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Мценского района и в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы Мценского района Е. С. Еремину.

Глава Мценского района Е. А. Ерохина



Приложение к постановлению 
администрации Мценского района 
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МЦЕНКИЙ РАЙОН»

2023



Паспорт 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования Мценский район»

Основание для разработки 
программы

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О 
противодействии экстремистской деятельности", 
Федеральный закон № 35-ФЗ от 06.03.2006 «О 
противодействии терроризму», Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»

Заказчик программы Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и мобилизационной подготовке 
администрации Мценского района

Ответственный исполнитель 
программы

Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и мобилизационной подготовке
администрации Мценского района

Соисполнители программы МО МВД России «Мценский» (по согласованию), 
администрации сельских поселений Мценского района 
(по согласованию), отдел общего образования 
администрации Мценского района, отдел культуры 
администрации Мценского района, Автономное 
учреждение Орловской области
«Редакция газеты «Мценский край» (по согласованию)

Цели программы Реализация государственной политики Российской 
Федерации в области профилактики терроризма и 
экстремизма на территории Мценского района путём 
совершенствования системы профилактических мер 
антитеррористической, против экстремистской
направленности, формирования толерантной среды на 
основе ценностей многонационального российского 
общества, принципов соблюдения прав и свобод 
человека

Задачи программы Организация взаимодействия органов местного 
самоуправления, государственных и административных 
органов, территориальных органов исполнительной 
власти в Мценском районе, направленного на 
предупреждение, выявление и последующее устранение 
причин и условий, способствующих осуществлению 
террористической и экстремистской деятельности;
Осуществление мероприятий по профилактике 
терроризма и экстремизма в сферах межнациональных и 
межрелигиозных отношений, образования, культуры, 
физической культуры, спорта, в социальной, 
молодёжной и информационной политике, в сфере 
обеспечения общественного правопорядка

Основные мероприятия 
программы

Проведение заседаний муниципальной
антитеррористической комиссии;
Организация и проведение профилактических рейдов в 
места массового отдыха и скопления молодёжи с целью 
выявления экстремистки настроенных лиц;
Проведение рейдов, направленных на предупреждение 
террористических угроз и экстремистских проявлений,

1 нарушений миграционных правил и режима



регистрации, правонарушений со стороны иностранных 
граждан и лиц без гражданства, а также в их 
отношении;
Проведение в образовательных учреждениях лекций и 
бесед по вопросам профилактики терроризма и 
экстремизма и разъяснению действующего 
законодательства в этих сферах;
Проведение учений и тренировок на объектах культуры 
и образования по отработке действий населения, 
взаимодействия территориальных органов 
исполнительной власти и правоохранительных органов 
при угрозе совершения террористического акта;

Организация взаимодействия с представителями 
духовенства, профсоюзных, ветеранских организаций, 
средств массовой информации, правоохранительных 
органов по выработке совместных мер по 
противодействию межнациональной и религиозной 
розни;
Мониторинг библиотечного фонда на наличие в нём 
материалов экстремистского характера, доступа к 
сайтам экстремистских организаций;
Проведение районных мероприятий;
Проведение в образовательных учреждений района 
инструктажей, классных часов, родительских всеобучей 
по воспитанию у учащихся интернационализма, 
толерантности;
Организация и проведение тематических мероприятий, 
направленных на профилактику терроризма, 
приуроченных ко Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом;
Информирование населения по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму, поведения 
в чрезвычайных ситуациях, опубликованных в 
средствах массовой информации, в том числе 
противодействие распространению украинскими 
радикальными структурами идеологии терроризма и 
неонацизма и профилактический охват контингентов 
лиц, подверженных ее влиянию, а также граждан, 
прибывающих с территорий Донецкой, Луганской 
Народных Республик, Запорожской, Херсонской 
областей, Украины находящихся в пунктах временного 
размещения
и оставшихся на постоянное проживание в Орловской 
области;
Разработка, изготовление и распространение в местах 
массового пребывания людей информационных 
материалов (листовок, памяток) по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму, памяток 
для мигрантов по соблюдению общепринятых правил и 
норм поведения;
Приобретение плакатов по тематике профилактики 
терроризма и экстремизма.



Целевые показатели 
(индикаторы) программы

Увеличение количества мероприятий, направленных на 
повышение уровня межведомственного
взаимодействия;
Доля правонарушений экстремистской и
террористической направленности от общего 
количества всех правонарушений;
Доля профилактических мероприятий по
предупреждению экстремистских и террористических 
проявлений;
Увеличение доли учащихся, вовлечённых в 
мероприятия, направленные на профилактику 
экстремизма и терроризма от общего количества 
учащихся, с 40% до 65%;
Динамика количества публикаций в средствах массовой 
информации муниципального образования,
направленных на формирование этнокультурной 
компетентности граждан и пропаганду ценностей 
добрососедства и толерантности;
Информированность населения в сфере профилактики 
экстремизма и терроризма (изготовление памяток, 
листовок, приобретение плакатов).

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Сведение к минимуму причин и условий, которые могут 
привести к совершению террористических актов на 
территории Мценского района;
Усиление контроля за соблюдением миграционных 
правил и режима регистрации иностранными 
гражданами;
Г армонизация межнациональных отношений,
повышение уровня этносоциальной комфортности;
Распространение культуры интернационализма, 
согласия, национальной и религиозной терпимости в 
среде учащихся общеобразовательных учебных 
заведений;
Укрепление в молодёжной среде атмосферы 
межэтнического согласия и толерантности
Недопущение создания и деятельности
националистических экстремистских молодёжных 
группировок;
Повышение уровня организованности и бдительности 
населения в области противодействия террористической 
угрозе.

Этапы и сроки реализации 
программы

с 2023 по 2026 год

Объёмы и источники 
финансирования программы

Финансирование мероприятий, предусмотренных 
программой, осуществляется за счет средств бюджета 
Мценского района: 7 903 552,00 рублей.
2023 - 2 985 305, 00 рублей
2024 - 1 855 799, 00 рублей
2025 - 1 531 224, 00 рублей
2026- 1 531 224, 00 рублей
внебюджетных источников 12000 рублей
Средства внебюджетных источников:
2023 - 3000,00 рублей
2024 - 3000,00 рублей



2025 - 3000,00 рублей
2026 - 3000,00 рублей
Всего: 7 915 552, 00 рублей

Раздел 1. Характеристика проблемы

Разработка программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Мценский район» (далее - Программа) вызвана 
необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению проблемы 
профилактики экстремизма и терроризма на территории Мценского района.

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 
территории Мценского района является важнейшим направлением реализации принципов 
целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно- 
политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и 
безопасности граждан.

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и 
миролюбия, профилактика терроризма и различных видов экстремизма имеет в настоящее 
время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью 
в обществе, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой 
угрозой безопасности не только района, области, но и страны в целом.

Экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу 
общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и 
оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления 
вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и 
предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

В Мценском районе накоплен положительный опыт по сохранению 
межнационального мира и согласия, активно ведется работа по искоренению рисков 
экстремизма в начальной стадии, повышению толерантности населения и преодоления 
этносоциальных и религиозных противоречий.

В условиях развития современного общества особого внимания требует 
профилактика терроризма и экстремизма в молодёжной среде. Это вызвано как 
социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую 
настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня 
молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и 
религиозные силы.

Необходимо сформировать у молодёжи позитивные установки в отношении 
представителей всех этнических групп, проживающих на территории Мценского района, 
повысить уровень межэтнической и межконфессиональной толерантности, предотвратить 
формирование экстремистских молодёжных объединений на почве этнической или 
конфессиональной вражды.

Наиболее подвержены угрозам экстремистской и террористической деятельности 
муниципальные учреждения социальной сферы.

Наиболее эффективно реализовать полномочия органов местного самоуправления, 
направленные на осуществление мер по противодействию и профилактике терроризма и 
экстремизма на территории Мценского района, возможно в рамках муниципальной 
программы.

Реализация программы призвана усилить действие уже предпринятых мер по 
профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих 
их проявлению, а также систематизировать методы процесса формирования толерантного 
сознания и поведения жителей Мценского района.



Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Главная цель программы - реализация государственной политики Российской 
Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Мценский район путём совершенствования системы 
профилактических мер антитеррористической, против экстремистской направленности, 
формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального российского 
общества, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи программы:
- организация взаимодействия органов местного самоуправления, государственных и 

административных органов, территориальных органов исполнительной власти в 
муниципальном образовании Мценский район, направленного на предупреждение, 
выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих 
осуществлению террористической и экстремистской деятельности;

- осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в сферах 
межнациональных и межрелигиозных отношений, образования, культуры, физической 
культуры, спорта, в социальной, молодёжной и информационной политике, в сфере 
обеспечения общественного правопорядка.

Срок реализации программы: с 2023 по 2026 год.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации 

программы с 01.01.2023 по 31.12.2026 включительно.

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Мценский район» 
приведен в приложении №1 к программе.

Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, осуществляется:
Средства бюджета Мценского района - 7 903 552,00 руб.:
2023 - 2 985 305, 00 руб.
2024 - 1 855 799, 00 руб.
2025 - 1 531 224,00 руб.
2026- 1 531 224, 00 руб.

Средства внебюджетных источников - 12 000,00 руб.:
2023 - 3000 рублей
2024 - 3000 рублей
2025 - 3000 рублей
2026 - 3000 рублей

Основные направления финансирования:
1. Проведение районных мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню России, Дню 

народного единства, Дню памяти и скорби.
2. Приобретение плакатов по тематике профилактики терроризма и экстремизма.

Перечень целевых показателей муниципальной программы с распределением 
плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 2 к программе.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Для реализации мероприятий программы необходимо в течение 2023-2026 годов 
использование финансовых затрат в объёме 7 903 552,00 рублей , в том числе в 2023 году 
- 2 985 305,00 рублей, в 2024 году - 1 855 799,00 рублей, в 2025 году - 1 531 224,00 
рублей, в 2026 году - 1 531 224,00 рублей.



Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, осуществляется за 
счет средств бюджета Мценского района.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению, исходя из степени реализации мероприятий.

Раздел 5. Механизм реализации, система управления реализацией программы и 
контроль хода её реализации

Общее руководство и контроль за исполнением программы осуществляет 
администрация Мценского района.

Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации программы

В результате реализации мероприятий Программы планируется:
- сведение к минимуму причин и условий, которые могут привести к совершению 

террористических актов на территории Мценского района;
- усиление контроля за соблюдением миграционных правил и режима регистрации 

иностранными гражданами;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной 

комфортности;
- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и 

религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных заведений 
Мценского района;

- укрепление в молодёжной среде атмосферы межэтнического согласия и 
толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских 
молодёжных группировок;

- повышение уровня организованности и бдительности населения в области 
противодействия террористической угрозе.



П
ри

ло
ж

ен
ие

 1 
к 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

«П
ро

фи
ла

кт
ик

а т
ер

ро
ри

зм
а 

и 
эк

ст
ре

ми
зм

а 
на

 
те

рр
ит

ор
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

М
це

нс
ки

й 
ра

йо
н»

-

S 
в

в в

В
Ж 
S

В 
ф

зВ В н в в в о ЗВ <я

ф h в

а :ф |Е ю 
О

зв

о

S
а

3

>s

о

S
Еч о
Б

5 
JS <и

о Е 
О

в О 
а

Е

в в в Л в о м Л

в в в Л в в

в в
5S 
S м В 
S ф

to ю
О о

S

ф 
S 
в в Ф 3" ф

ф 
в 
л 
S м В

в в н и Л 
в в

зВ В 
X О В 4» в

о в.

В 
зВФ В в в Л в в я 
в в
S

с
Е

2

О
и

cd
СО

Е 
S 
9 
S н

Е 
о 
о. 
о 
2

а s св 
к

,01 _Е
Е

г
ЕЕ со

к

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

JX
A
JF
l Г1

 
JL
 

JL
'-'
A
V
'-Z
X
X

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

Ко
ми

сс
ия

 п
о 

де
ла

м 
не

с 
ов

ер
ш

ен
но

ле
тн

их
 и

 за
 

щ
ит

е и
х 

пр
ав

 п
ри

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
 

ко
го

 р
ай

он
а,

 от
де

л 
об

щ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

, 
М

О
 М

ВД
 Р

ос
си

и 
«М

це
нс

ки
й»

 
(п

о с
ог

ла
со

ва
ни

ю
)

еж
ек

ва
рт

ал
ь 

но

в 
те

че
ни

е 
го

да

>с
тв

ую
щ

их
 о

су
щ

ес
гв

лс
нш

и
М

ер
оп

ри
ят

ие
 1 

П
ро

ве
де

ни
е засе

да
ни

й
Д

ТТ
С п

яй
лн

я
М

ер
оп

ри
ят

ие
 2

 
О

рг
ан

из
ац

ия
 

и
пр

ов
ед

ен
ие

 
пр

оф
ил

ак
ти

че
ск

их
 

ре
йд

ов
 

в 
ме

ст
а

ма
сс

ов
ог

о отды
ха

 и 
ск

оп
ле

ни
я мо

ло
дё

ж
и с 

це
ль

ю
 

вы
яв

ле
ни

я
эк

ст
ре

ми
ст

ск
и 

на
ст

ро
ен

ны
х 

ли
ц.

сп
ос

ос
1.

1.

1.
2.



g )S

■е
рр

иг



1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на
,

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

М
О

 М
ВД

 Р
ос

си
и 

«М
це

нс
ки

й»
 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

О
тд

ел
 к

ул
ьт

ур
ы 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а;
 

от
де

л 
ку

ль
ту

ры
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

2 р
аз

а 
в г

од

2 р
аз

а 
в г

од

в 
те

че
ни

е 
го

да

ор
га

но
в и

сп
ол

ни
те

ль
но

й 
вл

ас
ти

 
и

пр
ав

оо
хр

ан
ит

ел
ьн

ых
 

ор
га

но
в при 

уг
ро

зе
 

со
ве

рш
ен

ия
 

те
пп

оп
ис

ти
че

ск
ог

о 
ак

та
.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 3
О

рг
ан

из
ац

ия
 

вз
аи

мо
де

йс
тв

ия
 

с
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ям

и 
ду

хо
ве

нс
тв

а,
 

пр
оф

со
ю

зн
ых

, 
ве

те
ра

нс
ки

х 
ор

га
ни

за
ци

й,
 

СМ
И

,
пр

ав
оо

хр
ан

ит
ел

ьн
ых

 
ор

га
но

в по 
вы

ра
бо

тк
е 

со
вм

ес
тн

ых
 мер 

по
 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
ю

 
ме

ж
на

ци
он

ал
ьн

ой
 

и
пе

ли
ги

оз
но

й 
ро

зн
и.

л_
__

__
__

__
_*

М
ер

оп
ри

ят
ие

 4 
М

он
ит

ор
ин

г 
би

бл
ио

те
чн

ог
о фонд

а 
на

 налич
ие

 в нё
м 

ма
те

ри
ал

ов
 

эк
ст

ре
ми

ст
ск

ог
о 

ха
ра

кт
ер

а,
 досту

па
 к 

са
йт

ам
 экст

ре
ми

ст
ск

их
 

ор
га

ни
за

ци
й.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 5 
П

ро
ве

де
ни

е райо
нн

ых
 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

 
по

св
ящ

ен
ны

х 
Д

ню
П

об
ед

ы,
 Дню

 Росс
ии

, 
Д

ню
 

на
ро

дн
ог

о
ед

ин
ст

ва
, Д

ню
 па

мя
ти

 и 
ск

ор
би

.

СП 
сч 2.

4.

2.
5.



1 | 1

1 г 1

1 ■ 1 1

1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

О
тд

ел
 к

ул
ьт

ур
ы

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 ку

ль
ту

ры
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

;
О

тд
ел

 о
бщ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

М
О

 М
ВД

 Р
ос

си
и 

«М
це

нс
ки

й»
 

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

), 
ав

то
но

мн
ое

 
уч

ре
ж

де
ни

е 
О

рл
ов

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 
«Р

ед
ак

ци
я г

аз
ет

ы 
«М

це
нс

ки
й 

кр
ай

» (
по

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

к 
3 с

ен
тя

бр
я

в 
те

че
ни

е 
го

да

М
ер

оп
ри

ят
ие

 6
П

ро
ве

де
ни

е н
ар

од
ны

х
пр

аз
дн

ик
ов

:
- Р

ож
де

ст
во

 Х
ри

ст
ов

о;
- М

ас
ле

ни
ца

;
- П

ас
ха

и 
пр

.
М

ер
оп

ри
ят

ие
 7 

П
ро

ве
де

ни
е 

в
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 

ра
йо

на
ин

ст
ру

кт
аж

ей
, к

ла
сс

ны
х 

ча
со

в,
 

ро
ди

те
ль

ск
их

вс
ео

бу
че

й 
по

во
сп

ит
ан

ию
 у 

уч
ащ

их
ся

 
ин

те
рн

ац
ио

на
ли

зм
а,

 
то

ле
ра

нт
но

ст
и.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 8 
О

рг
ан

из
ац

ия
 

и
пр

ов
ед

ен
ие

 
те

ма
ти

че
ск

их
 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

 
на

пр
ав

ле
нн

ых
 

на
пр

оф
ил

ак
ти

ку
 

те
рр

ор
из

ма
, 

пр
иу

ро
че

нн
ых

 ко 
Д

ню
 

со
ли

да
рн

ос
ти

 в 
бо

рь
бе

 с 
те

рр
ор

из
мо

м
М

ер
оп

ри
ят

ие
 9 

И
нф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

на
се

ле
ни

я по
 воп

ро
са

м 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
те

рр
ор

из
му

 
и

эк
ст

ре
ми

зм
у,

 по
ве

де
ни

я 
в 

чр
ез

вы
ча

йн
ых

си
ту

ац
ия

х 
че

ре
з

ср
ед

ст
ва

 
ма

сс
ов

ой
ин

фо
рм

ац
ии

чо
сч 2.

7.

2.
8.

2.
9.



1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

О
тд

ел
 п

о 
гр

аж
да

нс
ко

й 
об

ор
он

е, 
чр

ез
вы

ча
йн

ым
 

си
ту

ац
ия

м 
и 

мо
б и

ли
за

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ке
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

се
ль

ск
их

 п
ос

ел
ен

ий
 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

ре
су

рс
ос

на
бж

аю
щ

ие
 и

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

=S^ Is s 4
щ Ё 2 4 Й Q и 4 2 а - « sh § «о H h a § 1 s § о

.5§wo a s (-< э о S' ю a s s)®щсЗкё 3 * >-Q t-f Щ О S- }> й ° in
isaSS s® ofcSdlg? - о 8 § g- о
o§Sggs|s ggg &’§ О « Й к Э )S

СЙ r> Ч 3S м м СО О Г)

1 1 ь й 1 S 8 g s g g f ё й J И я § Й & § |
Bl^gaiiB&8fH§-i5lsng.°!hoSg 
оОйойчайООйЧО^оС^&Рп О Q 
О^сКРн^О-ОНЯКОСМСО^РчСпХ^ССНЯСсс

__
__

_
1--

---
---

---
---

---
---

--
---

---
--

М
ер

оп
ри

ят
ие

 10
Ра

зр
аб

от
ка

 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ых

 
ма

те
ри

ал
ов

 (листо
во

к,
 

па
мя

то
к)

 по 
во

пр
ос

ам
 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
я 

те
рр

ор
из

му
 

и
эк

ст
пе

ми
зм

у.
М

ер
оп

ри
ят

ие
 И

И
зг

от
ов

ле
ни

е 
и

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
е 

в
ме

ст
ах

 
ма

сс
ов

ог
о

О г—1
сч 2.

11



30
00

,0

91
1 4

00
,0

0 О 
ОЛ 
ю
СП
ип 
о
СП

О 
о

72
 60

0,
00

30
00

,0

91
1 4

00
,0

0

39
5 3

64
,0

0

0,
00

72
 6

00
,0

0

30
00

,0

91
1 4

00
,0

0

39
5 3

64
,0

0

0,
00

72
 60

0,
00

30
00

,0

93
0 0

00
,0

0

42
5 1

00
,0

0

1 И
З 4

05
,0

0

72
 00

0,
00

•

12
00

0,
0

3 6
64

 2
00

,0
0

1 6
11

 19
2,

00

1 И
З 4

05
,0

0

28
9 8

00
,0

0

Вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

уп
ра

вл
яю

щ
ие

 
ко

мп
ан

ии
 М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а;
 

О
тд

ел
 к

ул
ьт

ур
ы 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на
О

тд
ел

 о
бщ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на

О
тд

ел
 об

щ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

в т
еч

ен
ие

 
го

да

пр
еб

ыв
ан

ия
 

лю
де

й
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ых

 
ма

те
ри

ал
ов

 (листо
во

к,
 

па
мя

то
к)

 по 
во

пр
ос

ам
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
те

рр
ор

из
му

 
и

эк
ст

ре
ми

зм
у

М
ер

оп
ри

ят
ие

 12
 

П
ри

об
ре

те
ни

е пл
ак

ат
ов

 
по

 
те

ма
ти

ке
пр

оф
ил

ак
ти

ки
 

те
рр

ор
из

ма
 

и
эк

ст
ре

ми
зм

а

М
ер

оп
ри

ят
ие

 13
 

У
сл

уг
и по

 орг
ан

из
ац

ии
 

ав
то

ма
ти

че
ск

ог
о 

мо
ни

то
ри

нг
а сигн

ал
ов

 
уд

ал
ен

ны
х 

си
ст

ем
по

ж
ар

но
й си

гн
ал

из
ац

ии
 

«0
1»

М
ер

оп
ри

ят
ие

 14
 

У
сл

уг
и п

о к
он

тр
ол

ю
 за 

со
ст

оя
ни

ем
 

ср
ед

ст
в

тр
ев

ож
но

й 
си

гн
ал

из
ац

ии
 

(п
ул

ьт
ов

ая
 

ох
ра

на
об

ъе
кт

а)

М
ер

оп
ри

ят
ие

 15
 

У
сл

уг
и по

 физ
ич

ес
ко

й 
ох

ра
не

 о
бъ

ек
то

в

М
ер

оп
ри

ят
ие

 16
 

У
сл

уг
и монитор

ин
га

 
ха

ра
кт

ер
ис

ти
к 

по
дв

иж
ны

х объект
ов

(Г
Л

О
Н

А
СС

2.
12

.

2.
13

.

2.
14

.

2.
15

.

2.
16

.



33
 00

0,
00

36
 3

00
,0

0 О 
о 
o' о
о гл

0,
00

56
 16

0,
00

0,
00

33
 00

0,
00

36
 30

0,
00

26
 4

00
,0

0

О 
О'

56
 16

0,
00

0,
00

33
 00

0,
00

36
 3

00
,0

0

26
 40

0,
00

0,
00

56
 16

0,
00

27
0 5

75
,0

0

30
 00

0,
00

32
 4

00
,0

0

22
 4

00
,0

0

36
0 0

00
,0

0

0,
00 О

О

12
9 0

00
,0

0

14
1 3

00
,0

0

10
1 6

00
,0

0

36
0 0

00
,0

0

16
8 4

80
,0

0

27
0 5

75
,0

0

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а_
__

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

в 
те

че
ни

е 
го

да

пе
ре

дв
иж

ен
ия

 
тр

ан
сп

ор
тн

ых
 ср

ед
ст

в)
М

ер
оп

ри
ят

ие
 17

 
У

сл
уг

и п
о эк

ст
ре

нн
ом

у 
вы

ез
ду

 на
ря

да
 В

Н
Г п

ри
 

по
лу

че
ни

и на 
пу

ль
т 

це
нт

ра
ли

зо
ва

нн
ог

о 
на

бл
ю

де
ни

я 
си

гн
ал

а
«Т

ре
во

га
» 

от
тр

ан
сп

ор
тн

ых
 ср

ед
ст

в
М

ер
оп

ри
ят

ие
 18

 
О

ка
за

ни
е техни

че
ск

их
 

ус
лу

г межсер
ви

сн
ог

о 
об

ме
на

 дан
ны

х (Г
А

Н
С

ЭР
А

-Г
Л

О
Н

А
СС

)
М

ер
оп

ри
ят

ие
 19

 
О

ка
за

ни
е услуг

 по 
ид

ен
ти

фи
ка

ци
и 

ап
па

ра
ту

ры
 сп

ут
ни

ко
во

й 
на

ви
га

ци
и 

(А
СН

ГЛ
О

Н
А

СС
) в Г

И
А

С
 

«Э
РА

-Г
Л

О
Н

А
СС

» 
и

об
ес

пе
че

ни
е перед

ач
и 

ин
фо

рм
ац

ии
 

в
Ро

ст
ра

нс
на

дз
ор

)
М

ер
оп

ри
ят

ие
 2

0 
У

ст
ан

ов
ка

 к
но

по
к 

тр
ев

ож
но

й 
си

гн
ал

из
ац

ии

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2
1 

У
ст

ан
ов

ка
 к

но
по

к 
тр

ев
ож

но
й 

си
гн

ал
из

ац
ии

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2
2

У
ст

ан
ов

ка
 р

еч
ев

ых
 

оп
ов

ещ
ат

ел
ей

'LVZ 2.
18

.

2.
19

.

2.
20

2.
21

2.
22



О

0,
00

j 1 5
34

 22
7

О

0,
00

1 5
34

 2
2'

54
 00

0,
00

18
58

 79
9,

00

0,
00

2 9
88

 30
5,

00

00
0,

00

[5
 55

2,
00

54 О

Бю
дж

ет
М

пе
нс

ко
го

ра
йо

на

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О

в 
те

че
т

го
да

ГМ
ер

оп
ри

ят
ие

 2
3

Те
хн

ич
ес

ко
е пи

е п
еч

ен
ых

оп
ов

ещ
ат

ел
ей

И
то

го
:

22
Ъ



м

О

о

о

Я
S

И 
я 
я 
о

О

И 
О 
з« 
Я

то

2

s

5

я
я

я

ж

с
В ж

с
с

О

ВК В

О!

вТО
В

S 
р 
с

S 
2

О 
Е да

о
2

Ж о 
и 
о
2

S 
3

Ж 
S

то
2 
да:
S 
2 
ТО

о 
2

щ
2

о
В

да
а

Ж 
К
Я

О 
Я- 
К 

э«
О 
Я 
Л

м
Я
2.о

к я я я я о м л

то
В

я 
Я

Я т
Я 
в

Ю 
О 
о 
я 
о 
я 
я

ю о
о 
U о я Л 
я я я я я 
я я
S 
я я

о н ж й я я я я
Я 
Я у н 
я м Я Я о 
Я 
у 
3 я У 
я у

>< 
да 
Е да:
О 
S 
В 
Е

о
2
s
*
да 
Е да
§
Е
С
S

s 
Е о 
В О 
В о о 
ю 
о

то

я Я 
я 
S м Я
S у
н У Я
Я 
Я 
S м Я

я я я н а я я я

и

с
то
В

да
5

ЗЕ
О

я о эЯ Я

Е да 
то
Р- 
Е

эЯ 
Я и у Я у Я

S 
S я с.

Я
эЯ о Я д я я 
я я я 
я я
S

S Е ТО да 
о 
В о 
2

S 
2 то 
с 
й 
и

С’З .рц >Е
& ’S

е аз 
то

2 
О 
к

к
В
2 то 
Р- 
Й

о

ТО 
Е да 
то 
Р- 
Е 
ТО

то 
да

о

S В то

ч да
Ж 
о 
Е 
л В

ж 
S 
и 
О 
Е

S g 
к о. 
в

S 
Q
8

>s 
о 
<да 
то 
Е

В 
е

£
§ 
о к

“S о

ж 
о 
и

Е О
Ж

2 
да:
S
2 >s
о о
Q, кН SО
Г)

:<D 
(=1 
О

S О
od §

гч
со 5S
S о
сх д
о иэ
Си 5
си cd
<□ S
н Д'

О
о о
§ д
н

д'cd н
5 сиS о

»—j ~~ j~" д
о о
СЕ
в S

сио 
в л

Е
М

>8
ОS 

р. 
Е 
О 
PL то 
2
о 
S 
Е у 
Е да.

то

£ 
да 
Е

X
2 
Е 
ЕТО 
Е

—<

ТО 
2 то 
S

§ 
ТО в s то



12 3,
0

91
14

00
,0

0

39
5 3

64
,0

0

72
 60

0,
00

33
 00

0,
00

36
 30

0,
00

10 3,
0

91
1 4

00
,0

0

39
5 3

64
,0

0

72
 60

0,
00

33
 00

0,
00

36
 30

0,
00

00

О‘£

91
1 4

00
,0

0

39
5 3

64
,0

0

72
 60

0,
00

33
 00

0,
00

36
 3

00
,0

0

40 3,
0

93
0 0

00
,0

0

42
5 1

00
,0

0

О 
о о
сч 30

 00
0,

00

32
 4

00
,0

0

ш
т.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

Ц
ел

ев
ой

 п
ок

аз
ат

ел
ь 3

 
Д

ин
ам

ик
а ко

ли
че

ст
ва

 пуб
ли

ка
ци

й в 
СМ

И
 муни

ци
па

ль
но

го
 обра

зо
ва

ни
я,

 
на

пр
ав

ле
нн

ых
 на ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

эт
но

ку
ль

ту
рн

ой
 

ко
мп

ет
ен

тн
ос

ти
гр

аж
да

н и 
пр

оп
аг

ан
ду

 ценно
ст

ей
 

до
бр

ос
ос

ед
ст

ва
 и

 т
ол

ер
ан

тн
ос

ти
Ц

ел
ев

ой
 п

ок
аз

ат
ел

ь 4
И

нф
ор

ми
ро

ва
ни

е на
се

ле
ни

я в 
сф

ер
е 

пр
оф

ил
ак

ти
ки

 
эк

ст
ре

ми
зм

а 
и

те
рр

ор
из

ма
 (изго

то
вл

ен
ие

 памят
ок

, 
ли

ст
ов

ок
, п

ри
об

ре
те

ни
е 

пл
ак

ат
ов

)
Ц

ел
ев

ой
 п

ок
аз

ат
ел

ь 5
У

сл
уг

и 
по

 
ор

га
ни

за
ци

и
ав

то
ма

ти
че

ск
ог

о 
мо

ни
то

ри
нг

а
си

гн
ал

ов
 уд

ал
ен

ны
х с

ис
те

м п
ож

ар
но

й 
си

гн
ал

из
ац

ии
 «

01
»

Ц
ел

ев
ой

 п
ок

аз
ат

ел
ь 6

У
сл

уг
и по

 кон
тр

ол
ю

 за 
со

ст
оя

ни
ем

 
ср

ед
ст

в трево
ж

но
й сигна

ли
за

ци
и 

(п
ул

ьт
ов

ая
 о

хр
ан

а о
бъ

ек
та

)
Ц

ел
ев

ой
 п

ок
аз

ат
ел

ь 7
У

сл
уг

и мон
ит

ор
ин

га
 хара

кт
ер

ис
ти

к 
по

дв
иж

ны
х объек

то
в (ГЛО

Н
А

СС
 

пе
ре

дв
иж

ен
ия

 тр
ан

сп
ор

тн
ых

 ср
ед

ст
в)

Ц
ел

ев
ой

 п
ок

аз
ат

ел
ь 8

 
У

сл
уг

и п
о э

кс
тр

ен
но

му
 вы

ез
ду

 на
ря

да
 

ВН
Г при 

по
лу

че
ни

и на 
пу

ль
т 

це
нт

ра
ли

зо
ва

нн
ог

о 
на

бл
ю

де
ни

я
си

гн
ал

а «Т
ре

во
га

» от
 тра

нс
по

рт
ны

х 
ср

ед
ст

в
Ц

ел
ев

ой
 п

ок
аз

ат
ел

ь 9
 

О
ка

за
ни

е 
те

хн
ич

ес
ки

х 
ус

лу
г 

ме
ж

се
рв

ис
но

го
 о

бм
ен

а д
ан

ны
х 

(Г
А

Н
С

ЭР
А

 -Г
Л

О
Н

А
СС

)

сН 
сч 2.

4.

2.
5.

2.
6.

2.
7.

2.
8. 04

сч


